АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2024                                                                                                                            № 834

Об утверждении порядка установления комиссией по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности города Иванова фактов проживания граждан

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц

без гражданства в жилых помещениях, находящихся

в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий

их жизнедеятельности и утраты ими имущества

в результате чрезвычайной ситуации

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», постановлением Правительства Ивановской

области от 29.06.2022 № 300-п «Об утверждении Порядка предоставления

единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Ивановской области и о внесении изменений в постановления Правительства

Ивановской области от 27.06.2008 № 170-п «Об утверждении Перечня

государственных услуг (работ), предоставляемых (выполняемых)

исполнительными органами государственной власти Ивановской области и

подведомственными им учреждениями» и от 17.10.2012 № 403-п «Об

утверждении Положения о Департаменте социальной защиты населения

Ивановской области», постановлением Администрации города Иванова от

20.03.2024 № 578 «Об утверждении Положения о комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить порядок установления комиссией по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

города Иванова фактов проживания граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях,

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их

2

жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной

ситуации (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети

Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Иванова.

Временно исполняющий полномочия

Главы города Иванова                                                                           В.Б. Пигута

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации города Иванова

от 19.04.2024 № 834

Порядок

установления комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Иванова

фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся

в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий

их жизнедеятельности и утраты ими имущества

в результате чрезвычайной ситуации

1. Настоящий Порядок установления комиссией по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

города Иванова фактов проживания граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях,

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их

жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной

ситуации (далее – Порядок) определяет полномочия и функции комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности города Иванова (далее – Комиссия) по установлению

фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и

лиц без гражданства (далее – граждане) в жилых помещениях, находящихся в

зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и

утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на территории

города Иванова.

2. При ликвидации на территории города Иванова чрезвычайных

ситуаций федерального, межрегионального, регионального,

межмуниципального и муниципального характера в случае обращения

руководителя уполномоченного органа исполнительной власти Ивановской

области Комиссия устанавливает факты:

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне

чрезвычайной ситуации на территории города Иванова;

нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате

чрезвычайной ситуации на территории города Иванова;

утраты гражданином частично или полностью имущества первой

необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника

чрезвычайной ситуации на территории города Иванова.

3. В случае установления фактов, перечисленных в пункте 2

настоящего Порядка, Комиссия составляет:

4

списки граждан, проживающих в жилых помещениях, находящихся в

зоне чрезвычайной ситуации;

заключения об установлении факта нарушения условий

жизнедеятельности граждан;

заключение об установлении факта утраты гражданином частично или

полностью имущества первой необходимости в результате воздействия

поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.

4. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях,

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением

Комиссии на основании следующих критериев:

гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении,

которое попало в зону чрезвычайной ситуации;

гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении,

которое попало в зону чрезвычайной ситуации;

имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону

чрезвычайной ситуации;

имеется договор социального найма жилого помещения, которое

попало в зону чрезвычайной ситуации;

имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских

организаций;

имеются документы, подтверждающие оказание медицинских,

образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи;

имеются иные сведения и документы, подтверждающие факт

проживания гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне

чрезвычайной ситуации, которые могут быть предоставлены им в

инициативном порядке.

5. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях,

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением

Комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении,

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей

(усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок.

6. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате

чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием

обстоятельств, которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при

которых на определенной территории невозможно проживание людей в связи

с гибелью или повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью.

7. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате

чрезвычайной ситуации определятся исходя из критериев, установленных

Порядком установления факта нарушения условий жизнедеятельности при

аварии на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается

указанный факт, утвержденным приказом Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.12.2011 № 795.

8. Факт утраты имущества первой необходимости в результате

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=202667&dst=100009

5

устанавливается решением Комиссии исходя из критериев, установленных

пунктом 2.4 Порядка предоставления единовременных денежных выплат

гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории Ивановской области, утвержденного

постановлением Правительства Ивановской области от 29.06.2022 № 300-п.

9. Под имуществом первой необходимости понимается минимальный

набор непродовольственных товаров общесемейного пользования,

необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его

жизнедеятельности, определенный пунктом 2 Правил, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928

«Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов

из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых

являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства

Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на

финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, осуществления

компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был

причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда,

причиненного при пресечении террористического акта правомерными

действиями».

10. Список граждан, проживающих в жилых помещениях, находящихся

в зоне чрезвычайной ситуации, может быть подготовлен Комиссией на

одного или нескольких граждан, проживающих в одном или нескольких

жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

11. Список граждан, проживающих в жилых помещениях, находящихся

в зоне чрезвычайной ситуации, подписывается всеми членами Комиссии,

утверждается председателем Комиссии - Главой города Иванова и заверяется

гербовой печатью Администрации города Иванова.

12. Заключение об установлении факта нарушения условий

жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации может быть

подготовлено Комиссией на одного или нескольких граждан, проживающих

в одном жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации.

13. Заключение об установлении факта нарушения условий

жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации подписывается

всеми членами Комиссии, утверждается председателем Комиссии - Главой

города Иванова и заверяется гербовой печатью Администрации города

Иванова.

14. Заключение об установлении факта утраты имущества первой

необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника

чрезвычайной ситуации может быть подготовлено Комиссией на одного или

нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении,

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации.

15. Заключение об установлении факта утраты имущества первой

необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника

чрезвычайной ситуации подписывается всеми членами Комиссии,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441085&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441085&dst=100016

6

утверждается председателем Комиссии - Главой города Иванова и заверяется

гербовой печатью Администрации города Иванова.